
 

Strana 1 z 2  

 

Dle rozd ělovníku 

Propojení software ESPI 9 (ODPADY Praha), EVI 9 s I SOH2 
Vážení uživatelé, 

zasíláme Vám informace ohledně využívání našich služeb v návaznosti na nasazování systému 
ISOH2, který provozuje MŽP. 

Software ESPI 9 a ODPADY Praha 
Jak jsme již koncem května 2023 avizovali na XVI. pracovním semináři o odpadech v Liberci, 

nebude možné  k termínu spuštění rozšířeného pilotního provozu agendy HF-09 (Registr zařízení) tj. 
k 1.7.2023 náš program ESPI 9 resp. ODPADY Praha napojit na nov ě vznikající ISOH2 a garantovat 
uživatel ům z řad krajských ú řadů a Magistrátu hl. m. Prahy plnohodnotnou funk čnost .  

Jak vyplývá z uvedeného textu na oficiálních stránkách k systému ISOH2 (info.isoh2.cz), neměly 
by být ZÁSADNĚ používány takové informační systémy, u kterých výrobce negarantuje kompatibilitu 
předávání dat do ISOH2.  

Registr zařízení je složitou agendou, kterou vytváříte a spravujete prakticky každý den, nelze 
přijmout zodpovědnost a poskytovat garanci bez řádného testování všech zúčastněných stran a 
především bez kvalitní dokumentace obsahující popis jednotlivých procesů souvisejících s povolováním 
zařízení, přidělováním IČZ k ohlášeným zařízením, změnou provozovatele, pozastavením platnosti či 
odebráním povolení, s prováděnými logickými kontrolami při přebírání dat v ISOH2 atp. Taková 
dokumentace doposud od MŽP zpřístupněna nebyla, dle našich informací v takovém rozsahu neexistuje 
a nelze programovat naše systémy jen na základě dílčích informací a to ještě poskytovaných necelý 
měsíc před spuštěním předmětné agendy v novém systému ISOH2. Domníváme se, že kompletní 
dokumentace by měla být dodavatelům resp. výrobcům software třetích stran poskytnuta s dostatečným 
časovým předstihem. Protože aktuální legislativa OH negarantuje výrobcům software plnohodnotné 
napojení na ISOH2, nelze požadovat ani po nás takový závazek. Např. zákon č. 25/2008 Sb. ukládá 
povinnost stanovit Datový standard k ohlašování do ISPOP nejméně půl roku před termínem plnění 
ohlašovacích povinností. MŽP sice zveřejnilo popis rozhraní pro agendu HF09 (Registr zařízení), ale 
ten je zcela nedostatečný. Rozhraní pro ISOH2 může být navíc kdykoliv změněno, o čemž nemusíme 
být včas informováni a proto není v našich silách Vám zajistit a smluvn ě garantovat kvalitní napojení 
ESPI 9 a ODPADY Praha na ISOH2. 

Jelikož Registr zařízení považujeme za nejdůležitější agendu v odpadovém hospodářství, na 
jejímž vzniku jsme se společně s Vámi aktivně podíleli více než 15 let, a kterou využívají původci odpadů 
pro zjištění a ověření údajů potřebných k předání odpadů prakticky každý den, je nutné, aby 
bezproblémově fungovala a uživatelé nemuseli řešit zdroj případných problémů (zda vznikají v ESPI9  
resp. v IS ODPADY Praha nebo v ISOH2). V žádném případě Vás nechceme dostat do problémů 
s plněním svých zákonných povinností při používání programu ESPI 9 (ODPADY Praha). Proto jsme 
se rozhodli ukončit podporu a další vývoj těchto produktů. Pro Vás to znamená, že bude nutné po 
odstavení stávajícího funkčního systému ISOH začít používat nový systém ISOH2 ve webovém 



 

Strana 2 z 2  

 

rozhraní. Zajistěte si tedy včas přístupy a naučte se se systémem pracovat. Jak již bylo výše zmíněno, 
na webu info.isoh2.cz je uvedena informace, že k přechodu na nový systém dojde již k 1. červenci 2023, 
kdy bude zahájen tzv. rozšířený pilotní provoz. To ale znamená povinnost tento systém používat a to 
buď přímo přes jeho webové rozhraní, nebo přes API rozhraní SW třetích stran, ale pouze těch, co 
garantují plnou kompatibilitu předávání dat do ISOH2. 

Tato situace nás velmi mrzí, neboť jsme Vám naše služby poskytovali více než dvacet let a za 
tu dobu jsme Vám pravidelně dodávali aktualizace ESPI 9 (ODPADY Praha) tak, abyste je mohli 
plnohodnotně používat při své práci. Věříme, že Vám naše programy pomáhaly bezproblémově plnit 
zákonné povinnosti a byli jste s nimi spokojeni. 

Software EVI 9 
Program EVI 9 můžete nadále využívat pro stahování dat o odpadech ze systému ISPOP. Dosud 

nejsou k dispozici informace, zda MŽP poskytne pracovníkům státní správy data z celostátní databáze 
ISOH2 tak, jako tomu bylo v minulosti, abyste mohli vytvářet Indikátory OH a vyhodnocovat krajské cíle 
plnění plánů odpadového hospodářství, provádět efektivně kontrolní činnost a porovnávat hlášení 
původců a oprávněných osob. Zde ale předpokládáme, že všechny tyto potřeby budete moci zajistit 
prostřednictvím nového systému ISOH2 a rozhraní API v této části systému ISOH2 nebude existovat. 

Řešení našeho smluvního vztahu 

Pokud se rozhodnete nadále nevyužívat naše služby spojené s programy EVI 9 a ESPI 9 
(ODPADY Praha), pak Vás žádáme o zaslání výpovědi servisní smlouvy. Oba programy Vám i při 
vypovězení servisní smlouvy zůstanou v rozsahu instalovaných licencí a můžete je využívat jako archiv 
dat. 

V případě dotazů nás prosím kontaktujte. Děkujeme Vám za dosavadní spolupráci a pochopení 
našeho výše uvedeného vyjádření. 

 

V Liberci, dne 08.06.2023 

 ..................................................................... 
 Petr Grusman 
 jednatel INISOFT s.r.o. 
 
 
 
Rozdělovník:  krajské úřady 

Magistrát hl. města Prahy 


